42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33246 Terça-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2016

8.289/2015; Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso
I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 1,
do Regulamento das Policias Militares e Corpos de Bombeiros
Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 –
R-200), RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR à disposição da Casa Militar da Governadoria
do Estado do Pará, os policiais militares a seguir:
I – 2º SGT PM RG 21479 JOSÉ ALBERTO DA SILVA ALMEIDA,
II – CB PM RG 32391 MOISÉS CASTRO DE MIRANDA,
III – CB PM RG 33062 RAFAEL SIQUEIRA DOS SANTOS,
IV – SD PM RG 38845 ALINE NAIARA SOUSA DO CARMO,
V - SD PM RG 38370 AMANDA LOPES MOTA,
VI – SD PM RG 39574 THOMAZ JEFFERSON SANTOS DOS
SANTOS.
Art. 2º. AGREGAR, em razão de se encontrar à disposição da
Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará, os policiais
militares a seguir:
I – 2º SGT PM RG 21479 JOSÉ ALBERTO DA SILVA ALMEIDA,
II – CB PM RG 32391 MOISÉS CASTRO DE MIRANDA,
III – CB PM RG 33062 RAFAEL SIQUEIRA DOS SANTOS,
IV – SD PM RG 38845 ALINE NAIARA SOUSA DO CARMO,
V - SD PM RG 38370 AMANDA LOPES MOTA,
VI – SD PM RG 39574 THOMAZ JEFFERSON SANTOS DOS
SANTOS.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a contar de 01 de novembro de 2016 e
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 07 de novembro de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 117700
PORTARIA Nº 2937/2016 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto
no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985;
Considerando os termos da Ofício nº 2066/2016 – P 1/4º BPM,
de 14 de outubro de 2016, que anexa uma cópia da certidão
de óbito autenticada, matricula nº 065680 01 55 2016 4 00062
087 0027698 89, expedida pelo Cartório do Registro Civil das
Pessoas Naturais 2º Ofício – Marabá/PA, do 2º SGT PM RG 16006
NETUNO GOMES DOS SANTOS, expedida em 05 de outubro de
2016; RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o 2º SGT PM RG
16006 NETUNO GOMES DOS SANTOS, lotado no 4º BPM/CPR II, a
contar de 01 de outubro de 2016, em virtude do seu falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a contar de 01 de outubro de 2016, e
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 07 de novembro de 2016.
 ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL PM RG 8065

COMANDANTE GERAL DA PMPA
Protocolo: 117698

PORTARIA Nº 2750/2016 - DP 2
 O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº
259/2016 – SAGA/CRH/SEGUP; RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o
2º SGT PM RG 19074 ANTÔNIO JOSÉ LIMA MATOS, por haver
cessado o motivo de sua permanência na Secretaria de Estado
de Segurança Publica e Defesa Social.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a contar de 05 de julho de 2016 e
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 07 de novembro de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 117695
PORTARIA Nº 018/2016 – CPL/PMPA

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas
atribuições legais e, considerando o disposto na Lei Estadual nº
6.474, de 06 de agosto de 2002, e no Decreto Estadual nº 2.069,
de 20 de fevereiro de 2006;
R E S O L V E :
Art.1º – DESIGNAR o MAJ QOPM RG 27039 ARIEL DOURADO
SAMPAIO MARTINS DE BARROS para, no prazo de 90 (noventa)
dias, compor a Equipe de Apoio do Pregão Eletrônico nº 026/2016
– CPL / PMPA, que tem por objeto a “AQUISIÇÃO DE 02 (DOIS)
VEÍCULOS EXECUTIVOS TIPO VAN PARA O TRANSPORTE DE
FRAÇÃO POLICIAL PARA A POLÍCIA MILITAR DO PARÁ / PMPA –
Emenda Parlamentar Nº 2016ND00077”
Art.2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 07 de novembro de 2016.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA
 Protocolo: 117708
NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº 088/2016 –
DAL2, de 04 de novembro de 2016, que NOMEIA o MAJ QOPM RG
27271 TAYLOR BRUNO ANAISSI DE OLIVEIRA PEREIRA, como
fi scal do Contrato Administrativo n.º 022/2016 – DAL/PMPA,
cujo objeto destina-se a “prestação de serviço de organização,
impressão e aplicação de provas, para o ingresso ao curso de
habilitação de ofi ciais - CHO”.

RAQUEL MENDES FRANÇA TEN CEL QOPM
Diretora de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 117471
NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº 089/2016 –

DAL2, de 04 de novembro de 2016, que NOMEIA o SD PM RG
39065 DEOSMAR BATISTA DE AQUINO NETO, como fi scal do
Contrato Administrativo n.º 025/2016 – DAL/PMPA, cujo objeto
destina-se a “aquisição de ônibus 4x2, tipo executivo, 46 lugares
ocupantes sentados, para, ser utilizado no deslocamento de
tropa”.

RAQUEL MENDES FRANÇA TEN CEL QOPM
Diretora de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 117472
NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº 090/2016 –
DAL2, de 04 de novembro de 2016, que NOMEIA o SD PM RG
39065 DEOSMAR BATISTA DE AQUINO NETO, como fi scal do
Contrato Administrativo n.º 026/2016 – DAL/PMPA, cujo objeto
destina-se a “aquisição de micro-ônibus tipo executivo, 26
lugares sentados, para, ser utilizado no deslocamento de tropa”.

RAQUEL MENDES FRANÇA TEN CEL QOPM
Diretora de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 117473

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 024/16–CPL/PMPA
Órgão: POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
Objeto: “AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE ADESTRAMENTO,
ARREIOS E MANEJO DE CAVALOS PARA O PROGRAMA DE
EQUOTERAPIA DA PMPA”
Data e hora de abertura: 23/11/16, às 09h00 (horário de
Brasília)
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Informações: (91) 3258 – 9928 / 9929, ou no site
ww.compraspara.pa.gov.br onde o Edital se encontra disponível.
Belém-PA, 07 de novembro de 2016.
JEANDERSON DA SILVA SARAIVA - MAJ QOPM/Pregoeiro

Protocolo: 117705

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

PROCESSO DE  DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 031/2016-
DAL/PMPA

OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA ABRIGAR A SEDE DA
COMISSÃO DE CORREGEDORIA  DO CPR X/ITAITUBA/PA.VALOR
TOTAL: R$ 22.800,00 (vinte e dois mil e oitocentos reais)data
da dispensa: 07/11/2016
Data da ratifi cação: 07/11/2016
PROPRIETÁRIA: ANDREA  ANTONIA MELO DA SILVA, CPF Nº
303.514.132-00
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL QOPM

Protocolo: 117856

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

 RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2016
 O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício
das atribuições previstas no artigo 8º, inciso VIII, da Lei
Complementar Estadual nº 053/06 c/c o artigo 26 da Lei nº
8.666/1993 e considerando os termos do Processo de locação de
imóvel com Dispensa de Licitação nº 031/2016 - DAL/PMPA e o
Parecer nº 164/2016 - CONJUR/01, RESOLVE:
1 -  RATIFICAR, nos termos do artigo 24, inc. X, da Lei
8.666/1993, a locação do imóvel de propriedade da Sra. ANDREA
ANTONIA MELO DA SILVA, situado na Estrada do Bis, nº 3540,
bairro Bom Jardim, município Itaituba/PA, Cep: 68.181-470,
no valor mensal de R$ 1.900,00 (um mil e novecentos reais) e
total de R$ 22.800,00 (vinte e dois mil e oitocentos reais), para
abrigar a sede da Comissão Permanente de Corregedoria do CPR
X – CORCPR X (Itaituba/PA).
2 - AUTORIZAR, a realização de empenho, da referida despesa.
3 - DETERMINAR, a publicação deste despacho no prazo
estabelecido no § 5º, Art. 28 da Constituição do Estado do Pará.
4 - DEVOLVER o processo à Diretoria de Apoio Logístico, a fi m de
que sejam providenciadas as assinaturas do contrato e expedição
da respectiva nota de empenho.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 07 de novembro de 2016.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 117852

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 7379-DC-DF-16
OBJETIVO: REFORÇO OP. ELEIÇOES 2016.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: PARAGOMINAS - PA
DESTINO(S): DOM ELISEU- PA
PERÍODO: 30/09 A 03/10/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): SGT PM MESSIAS OLIVEIRA DA
SILVA CPF: 564.567.352-20;
SD PM EVANDRO FERREIRA DOS SANTOS
CPF: 359.777.038-05;
SD PM BRENNO RIBEIRO CARDOSO
CPF: 880.372.582-20;
SD PM ERINALDO DE JESUS DA SILVA
CPF: 647.035.412-20.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

 PORTARIA Nº 7991-DC-DF-16

OBJETIVO: CURSOS DE OP. ESPECIAIS COESP/2016.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): SÃO PAULO - SP
PERÍODO: 22 A 26/09/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): CAP PM FELIPE CORREA AIRES
CPF: 831.717.622-34;
CB PM GILSON DE BRITO OLIVEIRA
CPF: 683.767.312-20;
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

PORTARIA Nº 7992-DC-DF-16
OBJETIVO: CURSOS DE OP. ESPECIAIS COESP/2016.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: SÃO PAULO - SP
DESTINO(S): BELO HORIZONTE - MG
PERÍODO: 26/09 A 09/10/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 13 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): CAP PM FELIPE CORREA AIRES
CPF: 831.717.622-34;
TEN PM RICHARD BATISTA DA COSTA
CPF: 745.290.132-00;
CB PM GILSON DE BRITO OLIVEIRA
CPF: 683.767.312-20;
CB PM PEDRO MENEZES SILVA FILHO
CPF: 689.887.372-53;
CB PM AJACKSON BARBOSA TAVARES
CPF: 679.185.222-49.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

PORTARIA Nº 7993-DC-DF-16
OBJETIVO: CURSOS DE OP. ESPECIAIS COESP/2016.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: GOIANIA - GO
DESTINO(S): SÃO PAULO- SP
PERÍODO: 21 A 26/09/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): TEN PM RICHARD BATISTA DA
COSTA CPF: 745.290.132-00;
CB PM GILSON DE BRITO OLIVEIRA
CPF: 683.767.312-20;
CB PM AJACKSON BARBOSA TAVARES
CPF: 679.185.222-49.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

PORTARIA Nº 7994-DC-DF-16
OBJETIVO: CURSOS DE OP. ESPECIAIS COESP/2016.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: GOIANIA - GO
DESTINO(S): SÃO PAULO- SP
PERÍODO: 21 A 22/09/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): MAJ PM KLEVERTON ANTUNES
FIRMINO GOMES CPF: 578.078.502-30;
SGT PM RAIMUNDO LUILSON MENEZES DE SOUZA
CPF: 403.376.182-91;
SD PM ALEXANDRE DOS SANTOS OLIVEIRA
CPF: 855.906.902-00;
SD PM JOÃO RICARDO COSTA EVANGELISTA DE
SOUSA CPF: 734.973.712-20;
SD PM ANTAR NAZARENO DUARTE DA ROSA
CPF: 915.893.802-82.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

PORTARIA Nº 8173-DC-DF-16
OBJETIVO: DILIGÊNCIA DE IPM.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): CANAÃ DOS CARAJÁS - PA
PERÍODO: 23 A 28/10/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): CEL PM ARTHUR RODRIGUES DE
MORAES CPF: 175.684.202-72;
MAJ PM MÁRCIO DA CONCEIÇÃO B. A. NORONHA
CPF: 585.179.602-20;
SGT PM ANIVALDO ALBUQUERQUE ARAUJO
CPF: 307.654.552-34.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

PORTARIA Nº 8174-DC-DF-16
OBJETIVO: REALIZAR OITIVAS DE IPM.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): BREU BRANCO- PA
PERÍODO: 31/10 A 05/11/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): CEL PM JOSÉ VICENTE BRAGA DA
SILVA CPF: 361.669.522-87;
TEN PM FÁBIO NASCIMENTO DE MELO
CPF: 566.126.802-53;
SGT PM ADRIANO GOMES MONTEIRO
CPF: 333.867.492-91.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

PORTARIA Nº 8177-DI-DF-16
OBJETIVO: VIAGEM DE ESTUDO INTERNACIONAL CAEPE.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: RIO DE JANEIRO - RJ
DESTINO(S): LIMA CAPITAL - PERU
PERÍODO: 25/09 A 30/09/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): CEL PM MARCO ANTONIO ROCHA
DOS REMEDIOS CPF: 374.404.972-87.